امپراتوری استعماری بریتانیا و رویارویی نظامی ایران و انگلیس در آبراه خلیج فارس و بندر بوشهر در دوره قاجار (۱۲۷۳ هـ.ق / ۱۸۵۶ م.)

دکتر عبدالکریم مشایخی^۱

چکیده

سیاست‌های استعماری بریتانیا که از آغاز قرن هفدهم میلادی و با سلطه این کشور بر شبه قاره هند آغاز شد، منجر به یکی از بزرگترین فجایع تاریخ بشری شد که بمدت سه قرن و نیم آسیا، آفریقا، خاورمیانه و آسیای دور را با معضلات و مشکلات فراوانی همراه ساخت. در ایران و بویژه کرانه‌های شمالی خلیج فارس، استعمار غرب از دوران صفویه شروع شد و در دوره قاجار به اوج خود رسید. رویارویی مردم ایران با استعمار انگلیس به دو قرن پیش باز می‌گردد. بندر بوشهر که بیشترین مرز دریایی با خلیج فارس را دارد و از سال ۱۱۷۶ هـ.ق / ۱۷۶۳ م. در دوره زندیه مورد توجه دولتمردان انگلیس در هند قرار گرفت، چهار بار مورد هجوم نیروهای انگلیس قرار گرفت که هر بار با مقاومت دلیرانه مردم این سامان مواجه شد. در نوشتار حاضر تلاش گردیده روند شکلگیری و حضور استعمارگران انگلیسی در کرانه‌های شمالی خلیج فارس و بوشهر و مسئله جدایی هرات از ایران و هجوم دوم نیروهای نظامی انگلیس به خلیج فارس و بوشهر و مقابله مردم این منطقه با اشغالگران مورد بررسی قرار گیرد.

در دوره کریم خان زند، قراردادی بین پرایس، نماینده انگلیس و سعدون، نماینده حکمران بوشهر منعقد شد که این قرارداد سنگ بنای حضور نظامی انگلستان را در خلیج فارس فراهم کرد. از این تاریخ به بعد، کنترل مسائل خلیج فارس

به ایران بود و همواره در معرض تجاوز امرای کابل و قندهار قرار داشت. در زمان محمدشاه (۱۲۶۴-۱۲۵۰هـ.ق/۴۸-۱۸۳۴م)، اولین رویارویی ایران و انگلیس بوقوع پیوست و دولتمردان ایران که اقدام به اعزام نیرو برای اعمال حاکمیت ایران بر آن منطقه نموده بودند، با لشکرکشی نیروهای انگلیس به خلیج فارس و تصرف جزیره خارگ روبرو شدند. انصراف ایران از تصرف هرات، رویارویی دوم ایران با نیروهای انگلیس را تا سال ۱۲۷۳هـ.ق/۱۸۵۶م. در زمان ناصرالدین شاه به تعویق انداخت.

در زمان ناصرالدین شاه (۱۳۱۳-۱۲۶۴هـ.ق)، دولت ایران بار دیگر برای اعمال حاکمیت خود بر ایالت هرات و جلوگیری از تجاوز امیرنشینهای افغان اقدام به اعزام لشکر به آن ناحیه نمود. تصرف هرات با واکنش شدید دولتمردان انگلیس مواجه شد و حکومت انگلیسی هند برای دومین بار اقدام به اعزام نیرو به خلیج فارس و تصرف جزیره خارگ و بوشهر نمود.

ادامه لشکرکشی نیروهای انگلیس تا خرمشهر زمینه‌ساز انعقاد معاهد صلح پاریس در ۷ رجب ۱۲۷۳هـ.ق/۴مارس ۱۸۵۷م. گردید. لشکرکشی نیروهای انگلیس به جنوب ایران در دوره محمد شاه قاجار و ناصرالدین شاه با مقاومت مردم جنوب ایران بویژه مردم بوشهر روبرو گردید که زعامت و رهبری آنان را روحانیونی چون شیخ حسن آل عصفور عهده‌دار بودند.

از آنجایی که حکمرانان هرات از طرف دربار شاهان ایران تعیین میشدند، در جریان قرن نوزدهم میلادی، مسئله هرات زمینه‌ساز دو جنگ بین دولتهای ایران و انگلستان گردید.

در دوره محمد شاه قاجار (۱۲۵۴هـ.ق/۱۸۳۸م) و ناصرالدین شاه (۱۲۷۳هـ.ق/۱۸۵۶م) دولتمردان انگلیس دوبار از ناحیه جنوب به کشور ایران تجاوز کردند. بهانه آنها حفظ مرزهای هندوستان به قصد جلوگیری از نفوذ روسیه به ایران بود. سیاست انگلستان در قرن نوزدهم بر این پایه قرار داشت که افغانستان مدخل ورودی رقبای آن کشور به هندوستان بود و در این راستا تلاش داشت که امیرنشینهای آن منطقه را بصورتی یکپارچه و حائلی میان ایران و روسیه با سرزمین هند قرار دهد.

توجه جدی به آنها نشده بود و برای خارج کردن ایران از تنگنای سلطه دوجانبه روسیه و انگلیس، کوشید تا با آمریکا و فرانسه رابطه سیاسی - اقتصادی برقرار کرده و علاقه این دولتها را به ایران جلب نماید.

فکر رابطه سیاسی با آمریکا از مدتها قبل از صدارت امیر وجود داشت، اما امیرکبیر به آن اندیشه عمل کرد. در سال ۱۲۶۷ هـ.ق/ ۱۸۵۱ م. عهدنامه دوستی و کشتیرانی بین ایران و آمریکا منعقد شد و براساس آن مقرر گردید دولت آمریکا میتواند در شهرهای تهران، تبریز و بوشهر کنسولگری تأسیس نماید.

دولتمردان آمریکا از برقراری رابطه با ایران استقبال کردند و به نمایندگی سیاسی آن کشور در تهران دستور دادند تا با انعقاد قراردادی کار را پیگیری نماید.

خاصه آن که بوشهر از دیرباز مرکز نمایندگی دولت انگلستان در خلیج فارس بود و این میرساند که امیرکبیر خواسته بود در برابر یک تازیهای انگلستان، دست کشور ایالات متحده را در خلیج فارس هر چه بیشتر بازگذارد (نوایی، ۱۳۶۹: ۲/۶۰۳).

ناصرالدین شاه در سال ۱۲۷۲ هـ.ق/ ۱۸۵۵ م. با انعقاد یک معاهده سیاسی - اقتصادی با ایالات متحده آمریکا از این

اول (۸ اوت ۱۹۱۵ م./ ۲۷ شهریور ۱۳۳۳ هـ.ق) اتفاق افتاد که مبارزان جنوبی به فتوای علمای برجسته‌یی چون آیت‌الله سید عبدالله مجتهد بلادی بوشهری، آیت‌الله شیخ محمد حسین برازجانی و آیت الله شیخ عبدالنبی بحرانی به مقابله با متجاوزان استعمارگر پرداخته و با قیام ضد اجنبی خود در عرصه تاریخ و استقلال ایران درخشیدند.

اوضاع سیاسی هرات در دوره ناصرالدین شاه

محمدشاه در دوران ولیعهدی و پادشاهی خود اگرچه دوبار تلاش نمود تا هرات را تحت سیطره کامل ایران در آورد، اما بدلیل بی‌کفایتی سیاسی و فساد حاکم بر دربار، خرابکاری عمال سرّی و دست‌نشانندگان انگلیس مانند آقاخان نوری، آصف الدوله و فرخ خان کاشی، فقدان نظم و انضباط در قشون و مشکلات مالی کار چندانی از پیش نبرد.

با مرگ محمدشاه (۱۲۶۴ هـ.ق/ ۱۸۴۸ م.) و به قدرت رسیدن ناصرالدین شاه، بار دیگر مسئله هرات و آزادسازی آن منطقه در برنامه کاری دولت ایران قرار گرفت. در این راستا، صدراعظم ایران میرزا تقی‌خان فراهانی (امیرکبیر) تلاش نمود تا استقلال هرات را حفظ نماید و از مداخله دولت انگلیس در آن منطقه جلوگیری کند.

همچنین دولت ایران بدون شرط و استثناء تعهد مینماید که تمام امراء هرات را که در مشهد یا طهران یا در هر جای ایران هستند آزاری نرساند و بعدها هیچ مقصری محبوس یا

داشت، قندهار را گرفت. دوست محمدخان که در سال ۱۸۵۴ م. / ۱۲۷۱ هـ.ق اولین قرارداد پیشاور را با انگلیسیها منعقد کرده بود و از حمایت آنان برخوردار بود، ظاهراً به قصد خون‌خواهی دامادش و در واقع به تحریک انگلیسیها در صدد تصرف هرات برآمد. محمد یوسف میرزا از دولت ایران تقاضای کمک کرد. حسام‌السلطنه، حکمران خراسان، کمکی به او نکرد، اما زمینه‌یی فراهم نمود تا عیسی‌خان که از خوانین متنفذ هرات بود، بر آن منطقه مسلط شود.

در بررسی علل و عوامل تصرف مجدد هرات چند مسئله تأثیرگذار بود: اولاً، رابطه‌یی که دولت ایران با فرانسه در زمان ناصرالدین شاه برقرار کرده بود. ثانیاً، گرفتاری انگلیسیها در جنگ کریمه. ثالثاً، شکست انگلیسیها در افغانستان در سال ۱۸۴۱ م. / ۱۲۵۷ هـ.ق که آنها را ضعیفتر از آنچه بودند، نشان میداد. رابعاً، گزارشهای نمایندگان ایران در خارج، دولت را تا حدی تشویق به تصرف هرات میکرد. البته عدم حضور سفیر انگلیس در ایران که اغلب شاه و صدراعظم را تهدید میکرد، مهمترین مسئله بود (اتحادیه، ۱۳۸۰: ۱۳۳).

لشکرکشی دوم انگلیس به بوشهر و جزیره خارگ در سال ۱۸۵۶ م. / ۱۲۷۳ هـ.ق

دوست محمدخان که از حمایت انگلیسیها برخوردار بود، پس از تصرف قندهار در صدد تصرف هرات برآمد. محمد یوسف میرزا، حکمران جدید هرات، از ناصرالدین شاه استمداد طلبید. شاه ایران، سلطان مراد میرزا (حسام‌السلطنه) را برای کمک به حاکم هرات عازم آن منطقه کرد و برغم اینکه محمد یوسف میرزا پرچم بریتانیا را برافراشته و خود را برای کمک

۱. قلعه خلعت پوشان در خیابان امام خمینی (سنگی سابق) قرار داشت که پایگاه بسیج مرکزی بوشهر در آن قرار دارد.

هجوم مهاجمین تازه نفس (انگلیسی - هندی) قرار گرفته، هلاک شدند (همان: ۲۰۳).

در روز ۱۲ ربیع الثانی ۱۲۷۳ هـ ق / ۱۰ دسامبر ۱۸۵۶ م، بوشهر تسلیم شد. نیروهای انگلیسی در اولین اقدام شروع به خلع سلاح عمومی کردند، و کانونهای مقاومت را متلاشی ساختند. بدستور استاکر، میرزا حسنعلی خان دریابگی و مهدی خان سرهنگ و میرزا رضای منشی با هفت تن دیگر با کشتی به بمبئی تبعید شدند (حسینی فسایی، ۱۳۶۷: ۱/۳۱۴).

اعزام لشکر دوم انگلیس از بمبئی به بوشهر به فرماندهی جیمز اوترام

استاکر، پس از اشغال بوشهر، با عنایت به اینکه دستورالعمل جدیدی از لندن یا بمبئی برای تداوم عملیات در داخله ایران به او نرسیده بود، از انجام هر گونه اقدامی خودداری میکرد و حتی درخواست چارلز مورای را که در هفته دوم ژانویه ۱۸۵۷ م. / جمادی الاول ۱۲۷۳ هـ.ق به بوشهر آمد، برای هجوم به خرمشهر بی پاسخ گذاشت (همان: ۱۳۵).

فتوت معتقد است که شاید استاکر و نظامیان انگلیسی از مقاومت سرسختانه تنگستانیها و همراهان دشتی و دشتستانی و بوشهری آنها مبهوت مانده بودند و اندوه کشته‌شدن دهها انگلیسی در نبرد ریشهر که در بین آنها افسران عالی‌رتبه‌یی نیز بودند بر قلب آنان سنگینی میکرد (فتوت، ۱۳۸۳: ۳۲۸).

پس از اشغال بوشهر توسط نیروهای انگلیس و انعکاس این خبر در سراسر ایران، موجی از خشم و انزجار و اعتراض عمومی در کشور پدید آمد که پیامد آن صدور فتاوی علمای

1. Moj, Gemes, outram

روز چهارشنبه ۴ جمادی الاول ۱۲۷۳/۳۱ دسامبر ۱۸۵۶ م. از تهران عازم بوشهر شد، اما این نیرو آنقدر غیر مسئولانه و به کندی عازم جبهه‌های جنگ در بوشهر بود که پس از هفته‌ها در جمادی الثانی ۱۲۷۳ هـ.ق / ژانویه ۱۸۵۷ م. در حالی که اوترام در بوشهر بود، به شیراز رسید (حسینی فسایی، ۱۳۶۷: ۱/۳۱۵).

مؤیدالدوله که از تهران تقاضای نیرو کرده بود در اقدامی شبهه انگیز به پیشنهاد و اعزام نیرو از طرف بزرگان و ایلات فارس پاسخ منفی داد و تنها کمک‌های مادی آنان را پذیرفت (همانجا). علاوه بر موارد فوق، تعلل و کندی نیروهای تحت امر مهرعلی خان نوری - شجاع‌الملک - در رسیدن به جبهه جنگ در بوشهر قابل تأمل و بررسی است. وی در ۱۶ یا ۱۷ ربیع الثانی ۱۲۷۳ هـ.ق / ۱۴ یا ۱۵ دسامبر ۱۸۵۶ م. با چند فوج سپاهی و ۴ عراده توپ به فراشبند رفت. پنج روز در آنجا توقف کرد، محمدقلی خان ایلیخان فارس که در فراشبند بود، برای دفاع اظهار آمادگی کرد و با سیصد سوار قشقایی و عده کثیری تفنگچی و دو عراده توپ و همچنین رضاعلی خان، سرتیپ فوج عرب که در کازرون بود، به اردوی شجاع‌الملک ملحق شدند.

به دارالخلافه فرستاده معروض داشتند که: «حکم جهاد داده‌ایم و هر یک در شهری با چندین هزار کس منتظر اذن و اشارت شاهنشاهی بر پای ستاده‌ایم تا به هر جانب که اشارت رود، مبادرت شود.

اعزام یک سوم لشکر بمبئی به خلیج فارس و بوشهر

به نوشته کاپیتان هنت، اوترام، روز شنبه ۱۰ ژانویه ۱۸۵۶ م. / ۱۴ جمادی الاول ۱۲۷۳ هـ.ق از بمبئی به مقصد خلیج فارس - بوشهر - حرکت کرد (هنت، ۱۳۶۲: ۶۲). واحدهای نظامی مورد درخواست اوترام، لشکری جداگانه و مستقل از لشکر تحت امر استاکر بود که در بوشهر مستقر بود. با اینکه تأمین این نیرو برای نمایندگی سیاسی بمبئی مشکل بنظر میرسید، اما درخواست اوترام برآورده شد. ترکیب و استعداد این نیرو به قرار زیر بود:

هنت مینویسد: «در موقع حرکت شنیده شد که ایلات و عشایر این حدود که جزء سپاه دشمن (ایرانیان) صف‌آرایی کرده‌اند و قویترین افراد خصم بشمار میروند با صاحب‌منصبان دولتی بهم زده و اردو را ترک گفته‌اند» (هنت، ۱۳۶۲: ۹۵).

سنگین اسلحه بود. کلی معتقد است که یک سوم ارتش بمبئی به ایران اعزام گردید (کلی، ۱۳۷۸: ۱۰۲).

اوترام در اول جمادی الثانی ۱۲۷۳ هـ.ق/ ۲۷ ژانویه ۱۸۵۷ م. به بوشهر رسید و یک هفته بعد در سه شنبه ۸ جمادی الثانی/ ۳ فوریه عازم منطقه خوشاب شد (فتوت، ۱۳۸۳: ۳۴۳).

جنگ خوشاب

اوترام و نیروهایش که در روز سه شنبه ۸ جمادی الثانی ۱۲۷۳ هـ.ق از بوشهر بسمت برازجان حرکت کرده بود، روز چهارشنبه ۹ جمادی الثانی پس از طی قریب ۲۶ مایل به روستای چاهکوتاه رسید (هنت، ۱۳۶۲: ۶۵).

سروان وود برغم جراحت شدید، رو به بهبودی است. ستوان اترسون و ستوان وارن، پرسنل هنگ پیاده نظام نیز مجروح شدند که دو ستوان مذکور به علت جراحات وارده جان سپردند^۱ (داد، ۱۳۸۶: ۱۶۶).

باربارا انگلیس مؤلف کتاب *آخرین جنگ کمپانی* که نگاهی منتقدانه و طنزآمیز به محاصره هرات و جنگ ایران و انگلیس در سال ۱۸۵۶ م. / ۱۲۷۳ هـ.ق دارد، درباره مقاومت و ایستادگی نیروهای ایرانی به فرماندهی باقرخان تنگستانی و فرزندش در برابر نیروهای انگلیس چنین مینویسد: ستوان براون بعدها نوشت: پیشروی وحشتناکی بود، تقریباً امکان‌نداشت خط مستقیمی را نگه داشت، بلافاصله گلوله باران آغاز شد.

افسر دیگری مینویسد: بمحض اینکه دشمن آتش گشود، سه نفر کشته شدند.

همانطور که گفته شد افسر گمنامی که گزارش او در کتاب ادوارد پولاک، پزشک دربار ناصر الدین شاه، آمده^۱ حتی المقدور سعی کرده با بی طرفی و واقع بینانه گزارش خود را به دربار ارائه نماید. او برخلاف دیگر گزارشگران درباری اذعان نموده که در جنگ ۱۸۵۶ م. / ۱۲۷۳ هـ.ق سپاه ایران از قوای انگلیس در جنگ خوشاب و برازجان شکست خورد و علت شکست را پراکندگی و بی انضباطی در سپاه ایران و نظم دیسپلین در سپاه انگلیس میدانند. او مینویسد:

دیدار خصم در سربازان ما از سر نو ایجاد پرخاشگری و حس تهاجم کرد.

سرانجام روز جمعه ۲۷ مارس / ۳۰ رجب خرمشهر به تصرف نیروهای انگلیس درآمد. ارتش ایران به فرماندهی خانلر میرزا بسمت اهواز و شوشتر عقب‌نشینی کرد و آنگونه که هنت مینویسد پس از حضور نیروهای انگلیس در اهواز، مشایخ عرب از اطراف به اردوگاه آنان آمدند و نسبت به نماینده سیاسی انگلیس ابراز دوستی کردند (هنت، ۱۳۶۲: ۹۴).

در ۴ مارس ۱۸۵۷ م/ ۷ رجب ۱۲۷۳ هـ.ق قرارداد صلح بین ایران و انگلیس در پاریس با میانجیگری ناپلئون سوم، امپراتور فرانسه و وزیر خارجه آن دولت، بسته شد. شایان ذکر است که اوترام دو هفته پس از انعقاد معاهده صلح یعنی در تاریخ ۱۸ مارس / ۲۱ رجب به خرمشهر حمله کرد.

انتشار خبر هجوم انگلستان به بوشهر و اشغال این شهر توسط نیروهای آن کشور موجی از خشم و انزجار و اعتراض عمومی در سراسر کشور پدید آورد. این هیجان بمراتب فراگیرتر از هیجانی بود که سه دهه پیش از آن در جریان جنگ دوم ایران و روس (۱۲۴۳-۱۲۴۱ هـ.ق / ۱۸۲۸-۱۸۲۶ م.) در کشور پدید آمد و همانگونه که روضه الصفا و ناسخ التواریخ مینویسند، این هیجان با تلاش و کوشش علمای مذهبی در سراسر کشور پدید آمد.

- لسان‌الملک سپهر، محمدتقی؛ *ناسخ‌التواریخ*، بکوشش جمشید کیانفر، تهران: انتشارات اساطیر، چاپ اول، جلد سوم، ۱۳۷۷.